
REGIONE PIEMONTE BU33S1 14/08/2025 

 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 

Deliberazione 30 luglio 2025, n. 197 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 

LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 

COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER 

L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA RESISTENZA E DEI 

PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA. 

MODIFICA DEI COMPONENTI PER LA XII LEGISLATURA. 

(LD) 

 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 32

 

L'anno 2025, il giorno 30 luglio alle ore 13.02 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO.
 

Non  sono  presenti:  il  Vice  Presidente  RAVETTI,  il  Consigliere
Segretario  CERA.
 

A relazione del (Vice Presidente RAVETTI) Presidente NICCO

Delibera n. 197/2025 - Cl. 1.17.1.2.1
/2024/XII LEGIS

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
COMITATO  DELLA  REGIONE  PIEMONTE  PER
L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA RESISTENZA E DEI
PRINCIPI  DELLA  COSTITUZIONE  REPUBBLICANA.
MODIFICA  DEI  COMPONENTI  PER  LA  XII  LEGISLATURA.
(LD)

 

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  COMITATO  DELLA  REGIONE
PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI  VALORI  DELLA RESISTENZA
E  DEI  PRINCIPI  DELLA  COSTITUZIONE  REPUBBLICANA.  MODIFICA
DEI  COMPONENTI  PER  LA  XII  LEGISLATURA.  (LD)

1



Vista  la  legge  regionale  22  gennaio  1976,  n.  7  "Attività  della
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e
dei  principi  della  Costituzione  repubblicana",  che  ha  istituito
presso  il  Consiglio  regionale  del  Piemonte  il  Comitato  della
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e
dei  principi  della  Costituzione  repubblicana,  con  il  compito  di
sostenere e promuovere attività dirette a diffondere e valorizzare
il  patrimonio  storico,  culturale  e  politico  della  Resistenza  e  i
principi  della  Carta  Costituzionale;
 

Visto in particolare l'articolo 4 della citata l.r. n. 7/1976, in base a
cui  nel  Comitato  è  prevista  la  rappresentanza  dei  partiti  politici,
delle  associazioni  dei  partigiani,  dei  deportati,  dei  perseguitati
politici,  degli  internati  militari  e  civili,  degli  enti  locali,  della
Regione  e  degli  Istituti  storici  della  Resistenza;
 

Considerato che il  medesimo articolo 4 della citata l.r.  n.  7/1976
prevede che spetti all'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale
la  determinazione  del  numero  e  la  nomina  dei  membri  del
Comitato, nonché la facoltà di includere anche rappresentanze di
enti e organismi ulteriori;
 

Dato  atto  che  nella  seduta  n.  19  del  23  luglio  2024  l'Ufficio  di
Presidenza,  al  fine  di  procedere  al  rinnovo  degli  Organismi
consultivi  per  la  XII  legislatura:
-  ha  preso  atto  della  nota  “Insediamento  Organismi  consultivi  e
Osservatori  per  la  XII  Legislatura  e  prime  attività”;
- ha preso atto in particolare dell'elenco, allegato alla sopracitata
nota,  relativo  alla  composizione  del  Comitato  Resistenza  e
Costituzione  nella  XI  legislatura;
-  ha  ritenuto  di  confermare  la  precedente  composizione,  come
cristallizzata  nel  citato  elenco,  con  l'esclusione  degli  enti  nel
frattempo cessati e fatta salva la facoltà di inserire o ammettere
nell'organismo, direttamente o su istanza degli  interessati,  nuovi
soggetti  nel  corso della legislatura;
 

Dato atto che il Presidente del Comitato Resistenza e Costituzione
ha conseguentemente proceduto, con proprie lettere, a richiedere
agli  enti  già  rappresentati  nell'organismo  nella  precedente
legislatura,  la  designazione  dei  rispettivi  rappresentanti  nel
Comitato  Resistenza  e  Costituzione;
 

Preso  atto  che,  con  deliberazione  n.  188  del  9  ottobre  2024,
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  ha  proceduto  alla
nomina  dei  componenti  il  Comitato  della  Regione  Piemonte  per
l'affermazione  dei  valori  della  Resistenza  e  dei  principi  della
Costituzione  repubblicana,  designati  dagli  Enti  rappresentati
nell'organismo,  ai  sensi  dell'art.  4  della  l.r.  n.  7/1976;
 

2



1.  di  prendere  atto  ed  approvare  l’ammissione  dell’Associazione
Combattenti  Volontari  Antifascisti  di  Spagna  (AICVAS)  quale
nuovo  componente  del  Comitato  della  Regione  Piemonte  per
l'affermazione  dei  valori  della  Resistenza  e  dei  principi  della
Costituzione  repubblicana;
 

2.  di  prendere atto della  designazione,  in  seno al  Comitato della
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e
dei principi della Costituzione repubblicana, del signor Italo Poma,
in  rappresentanza  dell’Associazione  Combattenti  Volontari
Antifascisti  di  Spagna  (AICVAS)  e  di  nominarlo  quale  nuovo
membro;
 

3. di approvare la nuova composizione del Comitato della Regione
Piemonte  per  l'affermazione  dei  valori  della  Resistenza  e  dei
principi  della  Costituzione  repubblicana,  così  come  risultante
nell'Allegato  A,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale
della  presente  deliberazione.

Vista la deliberazione n. 3 del 9 gennaio 2025, che ha modificato
la  composizione  dei  componenti  il  Comitato  della  Regione
Piemonte  per  l'affermazione  dei  valori  della  Resistenza  e  dei
principi  della  Costituzione  repubblicana,  designati  dagli  Enti
rappresentati  nell'organismo,  ai  sensi  dell'art.  4  della  l.r.  n.
7/1976;
 

Preso  atto  della  richiesta,  pervenuta  dall’Associazione
Combattenti  Volontari  Antifascisti  di  Spagna  (AICVAS),  con  note
acquisite  agli  atti  della  struttura  competente,  di  entrare  a  far
parte  del  Comitato  Resistenza  e  Costituzione  della  Regione
Piemonte, designando quale proprio rappresentante il signor Italo
Poma;
 

Preso quindi atto dell'Allegato A, che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione e che prevede la nuova
composizione del Comitato Resistenza e Costituzione;
 

Dato atto che i componenti del Comitato restano in carica per la
durata della legislatura e che il  loro mandato è gratuito;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



4



ENTE/CATEGORIA NOMINATIVO

1 PRESIDENTE COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE Domenico Ravetti

2 GIUNTA REGIONALE Andrea Tronzano

3 GRUPPO  CONSILIARE REGIONALE  ALLEANZA VERDI SINISTRA - SINISTRA ITALIANA - EUROPA VERDE - POSSIBILE  - RETI CIVICHE Alice Ravinale

4 GRUPPO  CONSILIARE REGIONALE  FORZA ITALIA Mauro Fava

5 GRUPPO  CONSILIARE REGIONALE  MOVIMENTO 5 STELLE Sarah Disabato

6 GRUPPO  CONSILIARE REGIONALE FRATELLI D’ITALIA Roberto Ravello

7 GRUPPO  CONSILIARE REGIONALE LEGA SALVINI PIEMONTE Fabio Carosso

8 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE  LISTA CIVICA CIRIO PER IL PIEMONTE Sergio Bartoli

9 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE  STATI UNITI D'EUROPA PER IL PIEMONTE Vittoria Nallo

10 GRUPPO CONSILIARE REGIONALE PARTITO DEMOCRATICO Daniele Valle

11 ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ALESSANDRIA Mariano G. Santaniello

12 ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA NEL BELLESE, NEL VERCELLESE, IN VALSESIA Giorgio Gaietta

13 ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E NELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI Nicoletta Fasano

14 ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" Claudio Dellavalle

15 ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI CUNEO Pierluigi Maria Garelli

16 ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA NEL NOVARESE E NEL VERBANO CUSIO OSSOLA Sergio Botta

17 ANCFARGL - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI FORZE ARMATE REGOLARI NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE - SEZIONE DI TORINO Giuliano Laghi

18 ANCR - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMBATTENTI E REDUCI Emiliano Leccese

19 ANED - ASSOCIAZIONE NAZIONALE EX DEPORTATI NEI CAMPI NAZISTI – SEZIONE FERRUCCIO MARUFFI Susanna Maruffi

20 ANEI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE EX INTERNATI MILITARI  - SEZIONE DI TORINO Alessandra Fioretti

21 ANFCDG - ASSOCIAZIONE NAZIONALE FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI IN GUERRA Pietro Luigi Becchio

22 ANPC- ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI CRISTIANI - SEZIONE PROVINCIALE DI TORINO Marco Castagneri

23 ANPI - COMITATO PROVINCIALE TORINO Francesco Aceti

24 ANPI - COMITATO REGIONALE PIEMONTE Antonino Boeti

25 ANPPIA - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSEGUITATI POLITICI Maria Piera Tacchino

26 ANRP - ASSOCIAZIONE NAZIONALE REDUCI DALLA PRIGIONIA Andrea Parodi

27 ANVGD - ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA – Antonio Vatta

28 ANVRG - ASSOCIAZIONE NAZIONALE VETERANI E REDUCI GARIBALDINI Alessandro Trovato

29 AVL - ASSOCIAZIONE VOLONTARI DELLA LIBERTA’ PIEMONTE - FIV Arturo Ricciuti

30 AICVAS ASSOCIAZIONE COMBATTENTI VOLONTARI ANTIDASCISTI DI SPAGNA Italo Poma

31 ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO - FEDERAZIONE DI TORINO Domenico Baldassarre

32 A.N.C.R. - ARCHIVIO NAZIONALE CINEMATOGRAFICO DELLA RESISTENZA ONUS Corrado Borsa

33 AIACE - ASSOCIAZIONE ITALIANA AMICI CINEMA D'ESSAI - TORINO Enrico Maria Verra

34 AIVITER  - ASSOCIAZIONE ITALIANA VITTIME DEL TERRORISMO Giampaolo Giuliano

35 ASSOCIAZIONE "SALVIAMO LA COSTITUZIONE" - COMITATO PIEMONTESE Antonio Caputo

36 ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA (VERBANIA) - ETS Aldo Reschigna

37 ASSOCIAZIONE CULTURALE VERA NOCENTINI - ETS Marcella Filippa

38 ASSOCIAZIONE LA PORTA DI VETRO - APS Michele Ruggiero

39 ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA Daniele Gaetano Borioli

40 ASSOCIAZIONE NESSUN UOMO E’ UN’ISOLA - ETS Giuseppa Mafodda

41 CASA DELLA MEMORIA, DELLA RESISTENZA E DELLA DEPORTAZIONE DI VINCHIO Mario Renosio

42 CENTRO PANNUNZIO Giuseppe Caffaratti

43 CENTRO STUDI GIORGIO CATTI Chiara Genisio

44 CENTRO STUDI PIERO GOBETTI - ETS Pietro Polito

45 CESI – CENTRO EINSTEIN DI STUDI INTERNAZIONALI Fulvio Gambotto

46 COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS - APS Amalia Neirotti

47 FIAP - FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI PARTIGIANE Antonio Caputo

48 FONDAZIONE CARLO DONAT-CATTIN Luca Rolandi

49 FONDAZIONE DI STUDI STORICI GAETANO SALVEMINI Marco Brunazzi

50 FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA - ETS Prospero Cerabona

51 FONDAZIONE ISTITUTO PIEMONTESE ANTONIO GRAMSCI ONLUS Matteo D'Ambrosio

52 FONDAZIONE NUTO REVELLI ONLUS Beatrice Verri

53 FONDAZIONE POLO DEL '900 Alberto Sinigaglia

54 MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO (MFE) Grazia Borgna

55 MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA DEPORTAZIONE, DELLA GUERRA, DEI DIRITTI E DELLA LIBERTA' Daniele Lupo Jallà

56 SCUOLA DI PACE DEL COMUNE DI BOVES Enrica Giordano

57 UNIONE CULTURALE FRANCO ANTONICELLI - ETS Diego Guzzi

58 ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI GIA' FACENTI PARTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE Luciano Marengo

59 CHIESA VALDESE DI TORINO Sergio Velluto

60 COMUNITA’ EBRAICA DI TORINO Sara Levi Sacerdotti

61 COMANDO MILITARE ESERCITO PIEMONTE Sabino Bovio

62 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE - USR Elena Cappai

63 IUSE - ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI Dario Elia Tosi

64 UNIVERSITA’ DEL PIEMONTE ORIENTALE "AMEDEO AVOGADRO"- UNIUPO Massimo Cavino

65 UNIVERSITA’ DI TORINO – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA - UNITO Valeria Marcenò

66 UNIVERSITA’ DI TORINO- DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI - UNITO Mauro Forno

67 CGIL Sophia Adrienne Livingstone

68 USR CISL PIEMONTE Marcello Maggio

69 UIL Mauro Casucci

70 UGL Massimiliano Rossato

71 ACLI REGIONALI PIEMONTE APS Mara Ardizio

72 AICCRE PIEMONTE-ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI COMUNI E DELLE REGIONI D’EUROPA - FEDERAZIONE REGIONALE PIEMONTESE Stefania Barzon

73 ALI - AUTONOMIE LOCALI ITALIANE PIEMONTE Susanna Preacco

74 ANCI- PIEMONTE Pierino Crema

75 UNCEM - DELEGAZIONE PIEMONTESE Roberto Colombero

76 +EUROPA Flavio Martino

77 EUROPA VERDE - VERDI PIEMONTE Donatella Sasso

78 ITALIA VIVA PIEMONTE Maria Angela Ferrero

79 LEGA PIEMONTE PER SALVINI PREMIER Gianpolo Giuseppe Lumi

80 LIBERALI DEMOCRATICI EUROPEI (LIBDEM EUROPA) Francesco Tesio

81 LISTA CIVICA CIRIO PRESIDENTE PIEMONTE MODERATO E LIBERALE Maria Gabriella Giamello

82 MOVIMENTO 5 STELLE Ilaria Emilia Brancati

83 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA Basilio Barbieri

84 PARTITO DEMOCRATICO PIEMONTE Nadia Conticelli

85 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO Roberto Goghero

86 POSSIBILE Francesca Druetti

87 SINISTRA ITALIANA Maria Chiara Acciarini


